UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2008 Petra Skipalová

UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

DEKUBITY A MOŢNOSTI OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Bakalářská práce

Autor práce: Petra Skipalová

Vedoucí práce: Bc. Eva Prchalová

2008

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

DECUBITAL ULCERS AND POSSIBILITIES OF

ATTENDING CARE

Author: Petra Skipalová

Supervisor: Bc. Eva Prchalová

2008

Prohlašuji, ţe předloţená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichţ jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

V Hradci Králové …………………………. …………………………………..

(podpis)

Poděkováni:

Děkuji tímto vedoucí mé bakalářské práce, Bc. Evě Prchalové, za odborné vedení, cenné

rady a připomínky, které mi poskytovala v průběhu celé práce. Dále bych chtěla poděkovat

i všem ostatním, kteří mi s touto prací i v mém studiu pomáhali.

6

OBSAH

OBSAH.................................................................................................................................6

ÚVOD...................................................................................................................................8

1. TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................. 10

1.1 Anatomie a fyziologie kůţe ........................................................................................ 11

1.2 Dekubity........................................................................................................................ 15

1.3 Lokalizace dekubitů.......................................................................................................16

1.4 Vznik a vývoj dekubitů..................................................................................................18

1.5 Klasifikace dekubitů.......................................................................................................21

1.6 Prevence vzniku dekubitů .............................................................................................25

1.6.1 Blokování nepříznivých mechanických vlivů zevního prostředí ............................25

1.6.2 Polohování...............................................................................................................26

1.6.3 Hygiena....................................................................................................................26

1.6.4 Normalizace celkového stavu..................................................................................27

1.6.5 Rehabilitace..............................................................................................................28

1.6.6 Polohovací a antidekubitní pomůcky.......................................................................28

1.7 Hodnocení a fáze hojení dekubitů..................................................................................29

1.7.1 Fáze exsudativní.......................................................................................................29

1.7.2 Fáze proliferační.......................................................................................................29

1.7.3 Fáze diferenciační.....................................................................................................30

1.8 Léčba dekubitů...............................................................................................................32

1.8.1 Místní konzervativní léčba..........................................................................................33

1.8.2 Celková léčba dekubitů............................................................................................35

1.8.3 Celková terapie u chronických dekubitů..................................................................36

1.8.4 Indikační skupiny obvazů.........................................................................................36

1.9 Komplexní zdravotnická péče o dekubity......................................................................39

2. EMPIRICKÁ ČÁST.......................................................................................................40

2.1 Kazuistika č. 1................................................................................................................41

2.2 Kazuistika č. 2................................................................................................................44

2.3 Kazuistika č. 3................................................................................................................47

2.4 Kazuistika č. 4................................................................................................................50

2.5 Kazuistika č. 5................................................................................................................53

7

2.6. Analýza kazuistik..........................................................................................................57

ZÁVĚR................................................................................................................................58

ANOTACE..........................................................................................................................59

LITERATURA A PRAMENY..........................................................................................60

SEZNAM ZKRATEK........................................................................................................63

SEZNAM OBRÁZKŮ........................................................................................................64

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................65

PŘÍLOHY...........................................................................................................................66

8

ÚVOD

Ve své závěrečné bakalářské práci se věnuji ošetřovatelské péči a problematice

dekubitů. Celou práci mám rozdělenou na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části se v úvodu věnuji základním popisům a charakteristice kůţe

a dekubitů. Popisuji faktory podílející se na vzniku dekubitů (mezi nejvýznamnější

povaţuji dlouhodobý tlak, tření, inkontinenci, výţivu). Uvádím základní klasifikaci

dekubitů, dělící se na čtyři stupně. Zabývám se i prevencí, včetně ošetřovatelské péče

a léčbě dekubitů. Z prevence dekubitů bych ráda upřednostnila polohování, dostatečnou

hygienickou péči, normalizaci celkového stavu, výţivu a nezbytné pouţívání

antidekubitních a polohovacích pomůcek. Důsledným dodrţováním moderních metod

v ošetřovatelské péči a pokroku v prevenci dochází k výraznému poklesu výskytu

dekubitů. I přes veškerou prevenci a ošetřovatelskou péči nelze zabránit vzniku dekubitů.

V závěru teoretické části uvádím léčbu dekubitů, která je především v kompetenci

ošetřujícího lékaře.

V empirické části popisuji kasuistiky u jednotlivých pacientů s dekubity. Kasuistiky

jsou zpracovány podle Funkčního modelu zdraví dle M. Gordonové a hodnocení dekubitů

je prováděno dle rozšířené stupnice Nortonové. Ve své práci vycházím i z výsledků

Sdruţení fakultních nemocnic ČR (SFN). Při studiu dekubitů jsem se seznámila

i s metodikou ke sledování výskytu dekubitů pro Fakultní nemocnice ČR a výsledky

Prevalenčních šetření dekubitů SFN 2005, tj. zjištění přítomnosti starých i nově vzniklých

dekubitů k určitému datu. Výsledky jsou uváděny nejen v empirické části, jsou i v příloze

této práce.

Sledování a zpracovávání metodiky výskytu dekubitů je významné, neboť

napomáhá ke sniţování výskytu dekubitů, a tím k ochraně pacientů, k sniţování jejich

utrpení a bolesti. Vzdělanost nelékařského personálu, hodnocení rizik výskytu a zájem

o pacienty přispívá ke sniţování výskytu dekubitů a ochraně pacientů při hospitalizaci.

Vzniku dekubitů preventivními opatřeními nelze zcela zabránit, zde musí nastoupit

důsledná a kvalitní ošetřovatelská péče a účinná léčba pacienti. Při výskytu dekubitů

se můţe projevit i nedostačující počet ošetřovatelského personálu. Pokud ale selţe

prevence, ani větší počet personálu výskyt dekubitů neovlivní. Správný počet

ošetřovatelského personálu a kvalitní prevence by tak měla být samozřejmostí hlavně na

pracovištích, kde se vyskytují pacienti imobilní a nesoběstační (JIP, ARO, LDN,…).
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Sledování výskytu dekubitů patří mezi hlavní indikátory kvality ošetřovatelské péče

v nemocničních zařízeních. V celé republice postupně dochází k celkovému sledování

výskytu dekubitů, tento počet se odráţí i v akreditaci jednotlivých nemocnic či

zdravotnických zařízeních.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé bakalářské práce se v úvodu zmiňuji o anatomii a fyziologii

kůţe, dále zde uvádím nejčastější místa na těle, kde ke vzniku dekubitů dochází. Velký

důraz bych chtěla věnovat preventivní péči o pacienty ohroţené vznikem dekubitů.

Prevence je jedním z hlavních ochranných faktorů, které zabraňují vzniku dekubitů (jedná

se o polohování, rehabilitaci, důkladnou hygienickou péči a vhodně vybrané antidekubitní

pomůcky). Při výskytu dekubitů je důleţitá léčba dekubitů, ve které jsou popsány

moţnosti léčby u různých stupňů dekubitů.

Cíle Teoretické části:

1. Popis anatomie a fyziologie kůţe

2. Dekubity – popis, podmínky vzniku

3. Důleţitost prevence dekubitů

4. Léčba dekubitů
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1.1 Anatomie a fyziologie kůţe

Kůţe – cutis, derma

Kůţe pokrývá celý povrch těla a chrání ho pomocí svých derivátů, vlasů

a chlupů, tvoří jeho přirozený obal. Obsahuje senzorická nervová zakončení, umoţňující

vnímání dotyku, tlaku, tepla a chladu a má důleţitou roli při zajišťování stálé tělesné

teploty (37
o
C) nezávislou na teplotě okolí. Plošný rozsah kůţe se pohybuje v rozmezí

od 1,5 aţ do 2 m
2


[…]


e) Jakým způsobem se nejsnadněji naučíte novou věc? Nějaké potíţe s učením?

f) Byl jste poučen o svém stavu? Schází vám další informace?

g) Bolí vás něco, (intenzita, lokalizace, charakter, trvání bolesti)? Jiné nepříjemné

pocity? Jak je zvládáte? S jakým efektem?

7. SEBEPOJETÍ, SEBEÚCTA

a) Jak se cítíte? Jak se vám daří? Jak zvládáte situace, spoléháte se na sebe?

Na jiné?Myslíte si, ţe si v náročnějších situacích sám poradíte? Jste sám se sebou

spokojen, daří se vám dosahovat stanovených cílů?Jste si jist sám sebou? Jak byste popsal

sám sebe?

b) Změnil se nějakým způsobem váš tělesný vzhled nebo se omezila činnost, kterou

nemůţete vykonávat? Jaké to pro vás má důsledky a jaké máte problémy?

c) Jak proţíváte současnou situaci (od vzniku nebo v průběhu onemocnění) eventuálně

došlo ke změně způsobu vnímání sebe sama nebo vašeho těla?

d) Existuje něco, co vás zneklidňuje? Nudí? Vyvolává strach, úzkost, depresi? Jak se

těmto pocitům bráníte, a co vám přináší úlevu? Jaké relaxační techniky pouţíváte?

8. PLNĚNÍ ROLÍ, MEZILIDSKÉ VZTAHY

a) Bydlíte samostatně /s rodinou? Jaká je struktura rodiny ?

b) Jsou nějaké problémy v rodině (malé, dospívající děti, zakládání, rozšiřování

rodiny)?

72

Příloha č. 3

c) Jakým způsobem se v rodině zvládají běţné problémy?

d) Pokud je to vhodné: Jak rodina proţívá vaší nemoc/hospitalizaci?

e) Je na vás rodina závislá? Jak to zvládáte ?

f) Pokud je to vhodné: Jsou problémy s dětmi? Zvládáte tyto situace?

g) Patříte k nějaké společenské skupině? Máte blízké přátelé? Trpíte pocitem

osamělosti? Často?

h) Jste celkově spokojen ve svém zaměstnání? Ve škole?

Pokud je to vhodné: Máte dostatečný příjem pro uspokojení svých potřeb?

i) Cítíte se být součástí svého okolí nebo máte pocit, ţe jste izolován v místě svého

bydliště?

9. SEXUALITA, REPRODUKČNÍ SCHOPNOST

a)Pokud je to vhodné k věku/situaci: (uspokojivé sex.vztahy, změny,potíţe), nebo jiné

problémy. Onemocnění pohl.orgánů(zejména přenosných).

U starších muţů potíţe s prostatou.

b) Pokud je to vhodné: Uţívání antikoncepce, problémy, potíţe.

c) Ţeny: Kdy vám začala menstruace? Můţete mi říci datum poslední menstruace?

Máte nějaké potíţe nebo problémy? Kolik jste měla porodů? Kolik se vám narodilo dětí?

Kolikrát jste byla gravidní? Poslední preventivní kontrola.

10. STRES, ZÁTĚŢOVÉ SITUACE, JEJICH ZVLÁDÁNÍ, TOLERANCE

a) Vyskytla se nějaká větší změna ve vašem ţivotě v posledních 2 letech?

Vyskytla se situace, kterou byste označil/a krizí?

b) Kdo vám nejvíce pomůţe při řešení vašich ţivotních problémů a záleţitostí? Je

tato osoba pro vás vţdy k dispozici?

c) Proţíváte napětí dlouhodobě? Co vám pomáhá k jeho sníţení? Uţíváte léky?

Drogy?Alkohol?

d) Kdyţ máte větší nebo jakékoli problémy v ţivotě, jak je zvládáte? Jaké řešení volíte?

Jsou tyto způsoby efektivní?

11. VÍRA, PŘESVĚDČENÍ, ŢIVOTNÍ HODNOTY

a) Jaké důleţité plán(y) máte do budoucna? Proţíváte něco, co byste chtěl odstranit ze

svého ţivota?
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 b) Jste věřící? Je pro vás náboţenství důleţité? Pokud je to vhodné: Pomáhá vám to pro

překonávání potíţí?

c) Pokud je to vhodné: Představuje pro vás pobyt u nás nějaké omezení pokud jde

o náboţenství?

12. JINÉ

Jakékoli jiné záleţitosti, o kterých jsme nemluvili, a o kterých byste se rád zmínil ?
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Speciální přípravek pro hojení dekubitů (proleţenin) zevnitř. Pacienti s dekubity potřebují

specifické sloţky výţivy pro optimální průběh hojení a zmenšení rány. Cubitan je určen

pouze pro enterální pouţití. Nejlépe chutná vychlazený.

Nutridrink je nutriční výţiva přizpůsobená k popíjení (tzv.sipping). Je především určena

pro pacienty se sníţeným příjmem či zvýšenou potřebou energie a ţivin. Stejně jako

Cubitan nejvíce chutná dobře vychlazený. V dostání je v různých příchutí.
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Rozšířená stupnice podle Nortonové

b
o

d
y

schop-
nost

spolu-
práce

v
ě
k

stav
pokožky

každé
další

onemoc-
nění dle
odpov.
stupně

fyzický
stav

stav
vědomí

aktivita
pohybli-

vost
inkonti-
nence

4 úplná <10 normální žádné dobrý dobrý chodí úplná není

3 malá <30 alergie diabetes,
teplota,

kachexie

zhoršený apatický
s dopro-
vodem

částečně
omezená

občas

2 částečná <60 vlhká

anémie,
ucpávání

tepen,
obezita

špatný zmatený sedačka
velmi

omezená
převážně

moč

1 žádná >60 suchá karcinom
velmi

špatný
bezvě-
domí

leží žádná
moč +
stolice

Riziko vzniku dekubitů nastává při 25 bodech a méně.
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