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Autorka si vybrala téma, které je stále aktuální a kterému se věnuje
hodně pozornosti jak ve zdravotnických či sociálních zařízeních, tak na půdě vědy a
vzdělávání. Téma považuji vhodně volené, přestože už bylo mnoho napsáno, stále je možné
přinášet nové pohledy, které by v každodenní praxi přispěly k větší vzdělanosti nelékařského
personálu. A tím k vyšší eliminaci výskytu dekubitů.

Teoretická část je autorkou zpracována dostatečně, přehledně a
vyčerpávajícím způsobem.Popisuje anatomii a fyziologii kůže. Definuje dekubity a jejich
možné lokalizace. Toto názorně dokládá na obrázcích. Cituje všechny faktory, které vedou ke
vzniku dekubitů a popisuje zevrubně jejich vývoj, včetně možných komplikací.Podstatnou
část věnuje autorka prevenci a správně uvádí, že i když známe všechny příčiny vzniku
dekubitů, není prevence jednoduchý a lehký úkol. Následně popisuje všechny zásady, které by
měly být v rámci prevence dodržovány včetně používaných polohovacích a antidekubitnich
pomůcek.Dobře uvádí nutnost správného hodnocení dekubitu a popisuje fáze hojcní. V části o
léčbě dekubitu autorka zmiňuje i hojeni ran za sucha, které se používá velmi výbčrovč a
správně poukazuje na nutnost spolupráce nejen na mezioborové úrovni, ale i v rámci
ošetřovatelských týmů, lékařů apod. V závěrečné kapitole teoretické části autorka správně
zdůrazňuje komplexnost péče a klade důraz na prevenci, mimo jiné i posouzení rizika vzniku
dekubitu. Správně též poukazuje na možnost zapojení rodiny do péče o pacienta.

V části empirické uvádí autorka čtyři cíle. Vybrala si pět kazuistik,
které odebrala na relevantním vzorku pacientů Kliniky gerontologické a metabolické.
Kazuistiky zpracovala podle funkčního modelu zdraví M. Gordonové a riziko vzniku je
hodnoceno dle rozšířené stupnice Norton. Výběr považuji za správný, vzhledem k běžnému
používání daných metod.v praxi. Cíle, které si autorka dala splnila.

Tato bakalářská práce se zaobírá poměrně rozsáhlou problematikou
dekubitů v kontextu ošetřovatelské péče .Pojednává o způsobu vzniku,lokalizaci, klasifikaci,
způsobu hojení, léčbě dekubitů a s důrazem na prevenci. V závěru dobře poukazuje na fakt, že
výskyt dekubitů je jedním z hlavních indikátoru kvality ošetřovatelské péče.

Cíle, které si autorka dala, to je popsat faktory, které vedou ke vzniku
dekubitů a zejména možnosti prevence ve své práci vystihla dobře. Zvolila si vhodné metody
a dobře prezentuje výsledky.

Práce je doplněna kvalitními přílohami iuvedené obrázky v textu dobře
zapadají do prezentované problematiky.

K práci s literaturou nemám připomínky. Autorka uvádí vhodné zdroje
v dostatečném množství.

Hlavní přínos práce vidím v komplexním pohledu na danou problematiku
a důrazem kladeným na preventivní opatření.

Diskuze by mohla být zaměřena na to, jaké znalosti obecně maj í členové
ošetřovatelských týmů o dekubitech a zejména preventivních opatřeních, proč se nedaří
eliminovat vznik dekubitů.

Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci jako dobře pojatou, dobře
zpracovanou a klasifikuji: výborně.
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